CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS 3Vz 06.

^■.sss

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

INDICAÇAO N° 745/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente. Senhores Vereadores. Senhoras

Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.

109, ambos do Regimento Interno (RI), solicitação que seja submetida a

presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS OLIVERA, Digníssimo Prefeito Municipal.

INDICO: A IMPLANTAÇÃO DE UM CURSO TÉCNICO VOLTADO PARA A

ÁREA DA CONSTRUÇÃO CIVIL, EM PARCERIA COM INSTITUIÇÕES DE

ENSINO E ENTIDADES LIGADAS AO SETOR, A FIM DE ATENDER Ã

DEMANDA DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NO MUNICÍPIO.

JUSTIFICAÇÃO

A Construção Civil é um dos setores que mais gera empregos diretos e
indiretos, movimentando a economia local e proporcionando oportunidades
para trabalhadores de diversas áreas. Entretanto, observa-se a carência de
mão de obra qualificada, o que muitas vezes limita o crescimento das
empresas e compromete a qualidade das obras.

Com a implantação de um curso técnico nesta área, será possível oferecer
formação profissional adequada, preparando jovens e adultos para o mercado
de trabalho, aumentando as chances de empregabiiidade e contribuindo
diretamente para o desenvolvimento econômico e social de nosso município.

Assim, diante da relevância da proposta, conto com a sensibilidade e apoio do
Poder Executivo para a efetivação desta Indicação.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 30 DE
SETEMBRO 2025.

GUILHERME DALL AGNOL

Vereador Autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n*" 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com.br